
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 23/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 700937
PORTARIA Nº 780/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/300581
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores GILBERTO RAMOS RODRIGUES, ocupante do 
cargo Gestor da GTIN, matrícula 5920560-2, lotado na GTIN e MAIK SAN-
DRO RODRIGUES MARINHO, ocupante do cargo de Coordenador da CSIS, 
matrícula 54187464-1, lotado na CSIS, utilizando-se para contato o te-
lefone (91) 4009-0399 ou e-mail suporte.gtin@santacasa.pa.gov.br, para 
exercerem o encargo de Fiscais do Contrato nº 070/2021/FSCMP, firmado 
entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a 
empresa MV SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 91.897.544/0001-20, cujo o objeto 
e a contratação de Solução de Integração entre HIS MV (Hospital Informa-
tion Systems) e SBS (Sistema de Banco de Sangue), além de manutenção, 
suporte e atualização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de agosto de 2021.
SRA. WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 701332

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 757/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/945330;
CONSIDERANDO que a servidora MARIA DE NAZARE SANTANA DE OLIVEI-
RA encontra-se afastada em virtude da instauração do processo de Apo-
sentadoria através do nº 2021/968138.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DE NAZARE SANTANA DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 5077044/3, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neona-
tologia, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período 
de 17/09/2021 a 16/10/2021, referente ao triênio 03/07/2014 a 02/072017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 700934
PORTARIA Nº 758/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/955721;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANDREA MARIA DE OLIVEIRA MOURA, Id.Funcional 
nº 57193030/1, Biomédica, lotada na Gerência de Laboratório , 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 01/09/2021 
a 30/09/2021, referente ao triênio 26/12/2016 a 25/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 700932

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 149/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE TIRAS DE GLICEMIA COM APARELHO EM COMODATO.
Data de Assinatura: 03/09/2021
Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022
PE SRP Nº 041/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/656403
Valor: R$237.600,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653 e seus respectivos superavits; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030
Contratado: POLYMEDH EIRELI, CNPJ/MF n.º63.848.345/0001-10
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 4547, Bairro Ianetama, Castanhal/PA, 
CEP: 68.745-000, Telefone:(91)3721.3275/98162.2948
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 701346

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato nº 256/2017
E-Protocolo nº 2017/304710
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 10/09/2021 a 09/09/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia com 
fornecimento de mão de obra.
Data Assinatura: 08/09/2021
Contratada: ANTOCAR ENGENHARIA EIRELI , CNPJ/MF 
n.º04.074.289/0001-44
Endereço: Conjunto Jardim Ananindeua, quadra M, nº 128, Bairro Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-851, Telefone: (91) 3118-4585 / 98994-3875
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 701118

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 20/09/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFEC-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - CRACHÁ E PORTA CRACHÁ”, objetivan-
do abastecer a Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de acordo 
com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 03 de setembro de 2021.
Tiago de Lima Ribeiro
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 701287

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Inexigibilidade de Licitação
Ato: 010
Número da Inexigibilidade: 010/2021-PAE Nº 2021/300581
Data: 25/08/2021
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 701312

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 755/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 11/08/2021,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/938947;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Blumenau/SC, no pe-
ríodo de 12/09/2021 a 15/09/2021, a fim de realizar Benchmarking na 
fábrica SENIOR e em alguns hospitais de Blumenau/SC.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
GILBERTO RAMOS RODRIGUES
CPF: 820.528.322-20
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 700862

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
051/2021 - FSCMP, Processo nº 523761/2021, homologado pela ordena-
dora de despesa, em exercício, 02/09/2021.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: SOLDA OU LÂMI-
NA PARA CONEXÃO ESTÉRIL COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, para 
suprir a necessidade desta Fundação, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 02/09/2021 a 
02/09/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.


